
Executivo 4 terça-feira, 18 de aGOStO de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 20947

Nº do Termo Aditivo: 2° T.A.
Nº do Contrato: 009/2008
Objeto do Contrato: manutenção preventiva e corretiva com 
reposição de peças em equipamentos de coleta de dados do 
sistema CODIN e manutenção com atualização no software 
ronda pleno.
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E J. F. 
O COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA - MICRODATA 
TELEINFORMÁTICA
Objeto e Justificativa do Aditamento: reajuste do valor pactuado 
do Contrato originário.
Valor do Aditamento: R$ 245,40
Data Assinatura: 13/08/2009
Vigência do Aditamento: 02/06/2009 a 02/06/2010
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000 
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1°T.A.Prorrogação

EXTRATOS DE CONVENIOS
NúMERO DE PublICAçãO: 21120

Convênio no. 01/2009 - INT
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e EXTERNATO SANTO 
ANTÔNIO MARIA ZACARIAS
Objeto: Cooperação entre os partícipes para manutenção do 
Projeto de Interiorização em SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Vigência: 25/06/09 a 24/06/2010
Valor: xxx
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recurso: xxx
Foro: Belém
Data de Assinatura: 25/06/09
Ordenador Responsável: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: xxx
Endereço das partes: FCG – Av. Gentil Bittencourt, no. 909 
Belém – PA e Associação: Praça Justo Chermont, s/n – São 
Miguel do Guamá - PA
Convênio no. 02/2009 - INT
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e SOCIEDADE ARTÍSTICA 
BENEFICENTE “RODRIGUES DOS SANTOS”
Objeto: Cooperação entre os partícipes para manutenção do 
Projeto de Interiorização em SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
Vigência: 21/05/09 a 20/09/2009
Valor: R$ 10.060,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2580.0101.335039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data de Assinatura: 21/05/09
Ordenador Responsável: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
MÁRCIO RODRIGUES CARDOSO
Endereço das partes: FCG – Av. Gentil Bittencourt, no. 909 – 
Belém – Pa e Sociedade: Av. Floriano Peixoto, sn – Centro – São 
Caetano de Odivelas - PA
Convênio no. 03/2009 - INT
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e SOCIEDADE MUSICAL 
PORTOSALVENSE 25 DE DEZEMBRO
Objeto: Cooperação entre os partícipes para manutenção do 
Projeto de Interiorização em VIGIA.
Vigência: 28/05/09 a 27/09/2009
Valor: R$ 3.420,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2580.0101.335039

Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data de Assinatura: 28/05/09
Ordenador Responsável: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ana 
Maria Sousa de Azevedo
Endereço das partes: FCG – Av. Gentil Bittencourt, no. 909 – 
Belém – PA e Associação: Trav. Nsa. Sra. da Luz, Vila do Porto 
Salvo - Vigia - PA
Convênio no. 04/2009 - INT
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e CLUBE MUSICAL LAURO 
SODRÉ
Objeto: Cooperação entre os partícipes para manutenção do 
Projeto de Interiorização em CURUÇÁ.
Vigência: 28/05/09 a 27/09/2009
Valor: R$ 1.760,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2580.0101.335039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data de Assinatura: 25/06/09
Ordenador Responsável: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: xxx
Endereço das partes: FCG – Av. Gentil Bittencourt, no. 909
Associação: Praça Justo Chermont, s/n – São Miguel do Guamá 
- PA
Convênio no. 05/2009 - INT
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e CLUBE MUSICAL LIRA 
NOVA
Objeto: Cooperação entre os partícipes para manutenção do 
Projeto de Interiorização em COLARES.
Vigência: 21/05/09 a 20/09/2009
Valor: R$ 5.080,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2580.0101.335039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data de Assinatura: 21/05/09
Ordenador Responsável: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
DANIEL GONÇALVES
Endereço das partes: FCG – Av. Gentil Bittencourt, no. 909 
– Belém, - PA e Clube Musical: Rua Coronel Henrique Palha, 
Mocajatuba – Colares - PA
Convênio no. 06/2009 - INT
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA E ESCOLA DE MÚSICA PERSEVERANÇA
Objeto: Cooperação entre os partícipes para manutenção do 
Projeto de Interiorização em MARAPANIM.
Vigência: 28/05/09 a 27/09/2009
Valor: R$ 1.760,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2580.0101.335039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data de Assinatura: 28/06/09
Ordenador Responsável: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
BRUNO FERREIRA COELHO
Endereço das partes: FCG – Av. Gentil Bittencourt, no. 909
Associação: Tv. Oriente, sn – Vila de Matapiquara – Marapanim 
-0PA

PRORROGAçãO DE lICENçA SAúDE/GAS
NúMERO DE PublICAçãO: 21175

lAuDO MEDICO Nº 310/08
Nome:Maria Angelica dos Santos Ribeiro
Matricula:509370-1   Periodo:17/11/08  à  16/12/08
Cargo/Lot:Profª./E.E.Profª.Argentina Pereira/Bragança-Pa

lAuDO MEDICO Nº 257/08
Nome:Maria Angelica dos Santos Ribeiro
Matricula:509370-1   Periodo:18/10/08  à  16/11/08
Cargo/Lot:Profª./ E.E.Profª.Argentina Pereira/Bragança-Pa

PORTARIA  Nº 338/08
Nome:Maria de Fatima Morais de Azevedo
Matricula:475300-1   Periodo:19/05/08  à  16/07/08
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F. Irmã T. Back /Uruara-Pa

lAuDO MEDICO Nº 3004/08
Nome:Eva Vilma Soares da Silva
Matricula:0279170-1   Periodo:27/03/08  à  25/05/08
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F.Jose de Souza /Maraba-Pa

PORTARIA  Nº  0678/08  -  uRE/SEDuC
Nome:Eva Vilma Soares da Silva
Matricula:0279170-011   Periodo:25/07/08  à  23/09/08
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F. Jose de Souza / Maraba-Pa

PORTARIA  Nº 0874/08  -  uRE/SEDuC
Nome:Eva Vilma Soares da Silva
Matricula:0279170-1   Periodo:24/09/08  à  23/11/09
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F. Jose de Souza / Maraba-Pa

PORTARIA   Nº 445/08  -  10ª uRE
Nome:Maria Dulce Gonçalves de Matos
Matricula:5774314-2   Periodo:01/07/08  à  27/08/08
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F. Melvin Jones / Uruara-Pa

PORTARIA  Nº 463/08  -  10ª uRE
Nome:Maria Dulce Gonçalves de Matos
Matricula:5774314-2   Periodo:28/08/08  à  26/10/08
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F. Melvin Jones / Uruara-Pa

lAuDO MEDICO Nº 438/08
Nome:Maria Dulce Gonçalves de Matos
Matricula:5774314-2   Periodo:27/10/08  à  26/12/08
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F. Melvin Jones / Uruara-Pa

PORTARIA  Nº 211/08  -  16ª uRE
Nome:Maria das Graças do Carmo Oliveira
Matricula:203858-1   Periodo:30/08/08  à  28/10/08
Cargo/Lot:Serv./E.E.E.M.RaimundoR.S./Tucurui-Pa

PORTARIA   Nº 179/08  -  16ª uRE
Nome:Maria das Graças do Carmo Oliveira
Matricula:203858-1   Periodo:01/07/08  à  29/08/08
Cargo/Lot:Serv./E.E.E.M.RaimundoR.S./Tucurui-Pa

PORTARIA   Nº 232/08  -  16ª uRE
Nome:Maria das Graças do Carmo Oliveira
Matricula:203858-1   Periodo:29/10/08  à   27/12/08
Cargo/Lot:Serv./E.E.E.M.RaimundoR.S/Tucurui-Pa

lAuDO MEDICO Nº 112/08
Nome:Julia Nascimento Lima
Matricula:80845692-1   Periodo:20/04/08  à  30/05/08
Cargo/Lot:Profª./E.R.C.Instituto S.Terez./Bragança-Pa

lAuDO MEDICO Nº 264/08
Nome:Rosimeire Marinho dos Santos
Matricula:269522-1   Periodo:28/04/08  à  26/07/08
Cargo/Lot:Profª./E.R.C.São R. Nonato/Santarem-Pa

lAuDO MEDICO Nº 187/08
Nome:Maria da Conceição Alves de Campos
Matricula:488496-1   Periodo:21/05/08  à  18/07/08
Cargo/Lot:Esc.Datilog./E.E.E.M. P. Altami./Altam-Pa

lAuDO MEDICO  Nº 236/08
Nome:Maria da Conceição Alves de Campos
Matricula:488496-1   Periodo:19/07/08  à  15/09/08
Cargo/Lot:Esc.Datilog./E.E.E.M. P. Altam./Altam-Pa

lAuDO MEDICO  Nº 372/08
Nome:Maria da Conceição Alves de Campos
Matricula:488496-1   Periodo:16/09/08  à  13/11/08
Cargo/Lot:Esc.Datilog./E.E.E.M. P.Altami./Altam-Pa

PORTARIA   Nº 287/08  -  8ª uRE
Nome:Paulo Roberto Emidio
Matricula:6005772-2   Periodo:03/09/08  à  01/11/08
Cargo/Lot:Profª./E.E. Inacio K.G. Neto/Castanhal-Pa

lAuDO MEDICO  Nº 544/08
Nome:Marcia Cristina Costa Assunção
Matricula:6305482-3   Periodo:02/05/08  à  30/06/08
Cargo/Lot:Sup.Esc./E.E.F.M.Profº.PauloC.C.R./Castanhal-Pa

PORTARIA    Nº 174/08  -  8ª uRE
Nome:Marcia Cristina Costa Assunção
Matricula:6305482-3   Periodo:02/04/08  à  01/05/08
Cargo/Lot:Sup.Esc./E.E.F.M.Profº.PauloC.C.R./Castanhal-Pa

lAuDO MEDICO  Nº 3394/08
Nome:Ruth Clea Ribeiro Correa
Matricula:6307906-3   Periodo:03/08/08  à  01/11/08
Cargo/Lot:Profª./E.E. Rio Tocantins / Maraba-Pa

lAuDO MEDICO  Nº 182/08
Nome:Maria Domingas Campos Barroso
Matricula:0202827-011   Periodo:12/03/08  à 11/04/08
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F.Maria Fernandes/Tucurui-Pa

lAuDO MEDICO  Nº 173/08
Nome:Maria Domingas Campos Barroso
Matricula:0202827-011   Periodo:11/02/08  à  11/03/08
Cargo/Lot:Profª./E.M.E.F.Maria Fernandes/Tucurui-Pa
                                        

RESuMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
NúMERO DE PublICAçãO: 21172

DISPENSA DE FuNçãO
PORTARIA Nº.:  8238/09 DE 13/08/2009

Nome: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA ALVES
Matrícula: 6316190-1 Tipo de Gratif.: FG-3 (Secretária)
Cargo/Lot.: Escrev. Datilog/EE.Centro C. da Guanabara/Belém
Período: a partir de 07/04/1992, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.:  8005/09 DE 13/08/2009
Nome: ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES
Dispensar da função de Chefe de Seção de Educação 
Alternativa, desta Secretaria, a partir de 22/05/89, para fins de 
regularização funcional.

lICENçA ESPECIAl
Portaria n.º : 8024/09 de 31/07/2009
Nome: MARIA AMELIA DE SOUSA
Matrícula: 364819-1


